
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 080, de 19 de fevereiro de 2026 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS 

AMBIENTAIS, NÍVEL DE MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 

403/2025, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/12/2025;  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de 

candidatos ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Ambientais (PPGCA), 

Nível de Mestrado, com área de concentração em Meio Ambiente e Desenvolvimento, no 

campus universitário de Itapetinga, de acordo com o Anexo Único desta portaria com o nome 

dos candidatos classificados por categoria de vaga. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato se julgue insatisfeito, poderá interpor recurso no prazo 

máximo de um dia útil contado a partir da data divulgação do resultado no site da UESB 

(www.uesb.br), utilizando o formulário específico (Anexo VIII deste Edital), observado o 

item 4 do Edital nº. 403/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 080/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS, NÍVEL DE 

MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO (EDITAL N°. 403/2025) 

 

RESULTADO FINAL 

 

Professor Candidato Classificação Categoria de vaga 

Anderson Ferreira Pinto Machado João Eugenio Mandlhate 1°  Ampla concorrência 

Caio Ceza da Silva Nunes 

Jaqueline Marinho Leite 1°  Ampla concorrência 

Samuel Pereira Silva 2° Ampla concorrência 

Sabrine Silva Santos* 3°  Ampla concorrência 

Tainá da Silva Felipe* 4°  Ampla concorrência 

Carolina Gusmão Souza 

Letícia de Jesus M. Lemos 1°  Ampla concorrência 

Lucilane Silva Clarindo 2°  Ações afirmativas 

Rodrigo Coqueiro Silva* 3° Ampla concorrência 

Maurício Pereira Queiroz* 4°  Ampla concorrência 

Caroline Garcia Samara Ferreira Osório 1°  Ações afirmativas 

Elisa Susilene Lisboa dos Santos Camila Gomes Lemos 1°  Ampla concorrência 

Felizardo Adenilson Rocha Joyce Felix Mbaba 1°  Ampla concorrência 

Lorena Lima Ferraz 

Bruno Lobo Coqueiro 1°  Ampla concorrência 

Hébert V. da Silva dos Santos 2°  Ampla concorrência 

Gabriela Silva Correia* 3° Ampla concorrência 

Osvaldo Benedito Sapite* 4° Ampla concorrência 

Luciano Brito Rodrigues Fredson Barreto Santos 1° Ampla concorrência 

Paulo Sávio Damásio da Silva Inara dos Santos Coutinho 1° Ampla concorrência 

  Frederico José Santos Bispo 2° Ampla concorrência 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Renata Cristina Ferreira Bonomo Raíza Paiva Barbosa 1° Ampla concorrência 

Simone Andrade Gualberto 
Pedro Lucas S. de Andrade 1° Ações afirmativas 

Leonardo de Jesus S. da Silva 2° Ações afirmativas 

*candidato excedente. Os candidatos classificados na última etapa e não aprovados para o 

orientador pretendido (conforme número de vagas dispostas no anexo II do edital) irão 

compor a lista de excedentes. 
 


